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Xín Mần, ngày        tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi 

trên địa bàn huyện Xín Mần năm 2024 

  

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Xín Mần về kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người 

cao tuổi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 trên địa bàn huyện Xín Mần; 

Căn cứ Quyết định số 6966/QĐ-UBND, ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân huyện Xín Mần, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-SYT, ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế Hà 

Giang, về kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi trên địa 

bàn tỉnh Hà Giang năm 2024; 

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện Xín Mần xây dựng kế hoạch 

thực hiện Đề án Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi năm 2024 cụ thể như sau:  

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu tổng quát  

Đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi trong huyện thích ứng 

với giai đoạn biến đổi cơ cấu Dân số về tuổi và xu thế hạt nhân hóa, gia đình góp 

phần thực hiện chương trình hành động quốc gia Người cao tuổi. Chiến lược Dân số 

và sức khỏe sinh sản, Chiến lược quốc gia bảo vệ, Chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

nhân dân.  

2. Mục tiêu cụ thể   

- Nâng cao nhận thức tạo môi trường xã hội đồng thuận và phong trào toàn xã 

hội tham gia chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.  

- Nâng cao sức khỏe Người cao tuổi trên cơ sở nâng cao kiến thức, kỹ năng tự 

chăm sóc sức khỏe và tăng khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu 

của Người cao tuổi.   

- Đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám, chữa bệnh của Người cao tuổi với chất lượng 

ngày càng cao, chi phí và hình thức khám, chữa bệnh phù hợp.   

- Đáp ứng ngày càng đầy đủ cho nhu cầu chăm sóc sức khỏe dài hạn Người 

cao tuổi tại gia đình và cộng đồng trong cơ sở chăm sóc sức khỏe tập trung.  

II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 



 

1. Địa bàn: kế hoạch triển khai thực hiện trên phạm vi toàn huyện.  

2. Đối tượng 

- Đối tượng thụ hưởng: Người cao tuổi, gia đình có Người cao tuổi.   

- Đối tượng tác động: Cấp ủy Đảng; chính quyền và ban ngành đoàn thể của 

huyện; cán bộ Y tế huyện, Y tế xã; tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện kế hoạch, 

chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi; cộng đồng Người cao tuổi sinh sống.  

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CAN THIỆP CHỦ YẾU  

1. Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận và 

phong trào toàn xã hội tham gia chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.  

a. Các chỉ tiêu giao năm 2024 

- 85% lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, ban ngành đoàn thể được cung 

cấp thông tin về già hóa Dân số, thực trạng, nhu cầu chăm sóc sức khỏe Người cao 

tuổi; ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch về chăm sóc sức khỏe người cao tuôi.  

- 80% Người cao tuổi hoặc người thân trực tiếp chăm sóc Người cao tuổi biết 

thông tin về già hóa Dân số, quyền được chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi và các 

kiến thức chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.  

b. Hoạt động 

* Hoạt động 1: Truyền thông vận động và truyền thông giáo dục thay đổi hành 

vi về chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.  

- Thách thức của quá trình “già hóa” Dân số với việc chăm sóc sức khỏe Người 

cao tuổi.  

- Các thông tin, kiến thức khoa học nhằm hạn chế các nguy cơ gây bệnh ở 

Người cao tuổi chống lạm dụng thuốc chữa bệnh đối với Người cao tuổi.  

- Trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc chủ động tự lo cho tuổi già khi còn 

trẻ (tiết kiệm chi tiêu, mua bảo hiểm xã hội, bảo hiểm Y tế,..). 

- Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng:  

+ Đối tượng: Cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể của tuyến xã, thôn; 

cán bộ, đảng viên, người có uy tín trong cộng đồng Người cao tuổi, người chăm sóc 

cho Người cao tuổi hoặc gia đình có Người cao tuổi.  

+ Hình thức truyền thông và số lượng: Nói chuyện chuyên đề tại 18 xã, thị 

trấn mỗi cuộc 50 người. Truyền thông lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo huyện, 

xã, 18 cuộc, Thăm hộ gia đình, cán bộ Y tế xã, thôn; cộng tác viên Dân số, hàng tuần 

thực hiện tuyên truyền, tư vấn tại các hộ gia đình có Người cao tuổi về các nội dung 

phù hợp với đối tượng tuyên truyền. 

+ Thời gian: Trong tháng 4 năm 2024  



 

+ Thực hiện: Trung tâm Y tế huyện, phối hợp với đơn vị cơ quan liên quan 

triển khai thực hiện.   

- Xây dựng và duy trì hoạt động các điểm truyền thông, tư vấn trực tiếp tại các 

cơ sở Y tế.   

+ Hình thức thực hiện: Trang bị, bổ sung các tài liệu, sản phẩm truyền thông, 

phân công cán bộ trực để tổ chức tư vấn trực tiếp cho những đối tượng.   

+ Đối tượng: Người cao tuổi, người chăm sóc cho Người cao tuổi và gia đình 

có Người cao tuổi.  

+ Địa điểm: 18 trạm Y tế xã, thị trấn.  

+ Thời gian: Trong tháng 4 năm 2024. 

+ Người thực hiện: Cán bộ Y tế có chuyên môn tại các cơ sở Y tế.  

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.   

+ Hình thức thực hiện: Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, các tin, bài, 

ảnh để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh truyền 

hình huyện, các mạng xã hội, hệ thống loa phát thanh của các xã, thị trấn  

+ Số lượng: 05 chuyên mục; 10 tin bài, ảnh; 100 lượt phát thanh trên loa đài 

phát thanh tại các xã, thị trấn.  

+ Thời gian: Trong tháng 5 năm 2024.  

+ Thực hiện: Trung tâm Y tế phối hợp với các đơn vị, tổ chức liên quan triển 

khai thực hiện.  

- Tổ chức phân phối các sản phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền:  

+ Phân phối tài liệu truyền thông phù hợp cho từng nhóm đối tượng như; tờ 

rơi, áp phích….  

+ Thời gian: Trong tháng 6 năm 2024.  

+ Thực hiện: Trung tâm Y tế huyện chù trì phối hợp với các đơn vị liên quan.  

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông trực tiếp về chăm sóc sức khỏe 

Người cao tuổi.  

+ Đối tượng: Cán bộ chuyên trách dân số/KHHGĐ tuyến xã, Cộng tác viên 

dân số tại các thôn, bản.   

+ Số lượng: 01 lớp/năm 40 người/1 lớp. 

+ Nội dung: Kiến thức, kỹ năng truyền thông về chăm sóc sức khỏe Người cao 

tuổi và các thông tin liên quan.  

+ Thời gian: Trong tháng 7 năm 2024.  

+ Thực hiện: Trung tâm Y tế huyện chù trì phối hợp với các đơn vị liên quan.  

* Hoạt động 2. Xây dựng và duy trì hoạt động câu lặc bộ chăm sóc sức khỏe 

Người cao tuổi hoặc lồng ghép các nội dung tự chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi 

vào sinh hoạt câu lặc bộ và liên hệ hoặc các loại hình câu lặc bộ Người cao tuổi khác.  



 

- Số lương: Duy trì hoặc thành lập mới để ít nhất mỗi xã, thị trấn có một câu 

lạc bộ Người cao tuổi.  

- Thành phần tham gia gồm: Người cao tuổi, người nhà của Người cao tuổi; 

trong số đó lựa chọn ra ban chủ nhiệm câu lạc bộ.  

- Hoạt động:   

+ Tập huấn cho ban chủ nhiệm và người nhà Người cao tuổi: Trạm Y tế xã, 

thị trấn trực tiếp tập huấn, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng cơ bản cho chăm sóc sức 

khỏe Người cao tuổi.  

+ Tổ chức các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ để hướng dẫn kiến thức về rèn 

luyện thân thể, nâng cao sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là phòng các bệnh thường 

gặp ở Người cao tuổi, đồng thời chăm sóc sức khỏe tinh thần thông qua tổ chức các 

hoạt động văn hoá, văn nghệ, giao lưu.  

- Thời gian hoạt động của các câu lạc bộ: 1 tháng sinh hoạt câu lạc bộ một lần.  

- Thực hiện ngành Y tế phối hợp với các cấp hội Người cao tuổi (Trung tâm 

Y tế chù trì).  

2. Mục tiêu 2: Nâng cao sức khỏe Người cao tuổi trên cơ sở nâng cao kiến 

thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe và khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

ban đầu của Người cao tuổi.  

* Các chỉ tiêu năm 2024  

- 80% Người cao tuổi được cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe 

và có khả năng tự chăm sóc sức khỏe.  

- > 60% Người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm và 

được lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe.  

* Hoạt động 1: Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho Người cao tuổi.  

- Phương thức, đối tượng: Tổ chức các khóa tập huấn cung cấp đầy đủ kiến 

thức, kỹ năng về chăm sóc sức khỏe ban đầu ở Người cao tuổi cho đội ngũ cán bộ Y 

tế (Trung tâm Y tế, Bệnh viện, Trạm Y tế xã, thị trấn). 

- Số lượng: 02 lớp. 

- Thời gian: Trong tháng 8 năm 2024. 

- Thực hiện: Trung tâm Y tế phối hợp với Sở Y tế.  

* Hoạt động 2: Bổ sung trang thiết bị thiết yếu cho các cơ sở (Trung tâm Y 

tế, Bệnh viên, Trạm Y tế xã, thị trấn) để thực hiện các nhiệm vụ chắm sóc sức khỏe 

và phục hồi chức năng cho Người cao tuổi tại cộng đồng.  

- Nội dung: Hàng năm các đơn vị xây dựng kế hoạch đầu tư, cân đối ngân sách 

của đơn vị mua sắm và phân phối trang thiết bị thiết yếu để thực hiện các nhiệm vụ 

chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng cho Người cao tuổi tại cộng đồng. 



 

- Thời gian: Trong tháng 8 năm 2024. 

- Thực hiện: Trung tâm Y tế, Bệnh viên.  

* Hoạt động 3: Tổ chức tư vấn, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Người cao 

tuổi tại trạm Y tế xã, thị trấn.  

- Nội dung: Tuyên truyền phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường 

chăm sóc sức khỏe và các bệnh thường gặp ở Người cao tuổi, hướng dẫn Người cao 

tuổi kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe, lập hồ sơ quản lý theo dõi sức khỏe. Khám bệnh, 

chữa bệnh cho Người cao tuổi xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe cụ thể cho 

từng Người cao tuổi.  

- Phương thức, số lượng: Tổ chức chăm sóc sức khỏe hàng ngày cho Người 

cao tuổi tại các trạm Y tế và nơi cư chú của Người cao tuổi. Hàng tháng, mỗi trạm 

Y tế tổ chức 01 đợt chiến dịch Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi trong tháng hành 

động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2024. 

- Thời gian: Trong tháng 8 năm 2024.  

- Thực hiện Trung tâm Y tế, Bệnh viện, Phối hợp với hội Người cao tuổi, các 

ban ngành đoàn, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức liên quan.  

3. Mục tiêu 3: Đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám, chữa bệnh của Người cao tuổi 

với chất lượng ngày càng cao, chi phí và hình thức khám, chữa bệnh phù hợp.  

a. Các chỉ tiêu năm 2024 

- 85% Người cao tuổi khi bị bệnh được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe.   

- 100% Bệnh viện huyện có khoa lão hoặc khoa dành cho một số gường để 

điều trị bệnh cho Người cao tuổi.  

- 100% Người cao tuổi có thẻ bảo hiểm Y tế. 

b. Hoạt động  

* Hoạt động 1: Vận động Người cao tuổi và gia đình có Người cao tuổi mua 

thẻ bảo hiểm y tế tự nguyện (Hoạt động này thực hiện lồng ghép trong các hoạt động 

truyền thông thay đổi hành vi, tư vấn chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Người cao tuổi 

tại tuyến y tế cơ sở và hệ thống bệnh viện đa khoa huyện).   

+ Thời gian: Trong tháng 9 năm 2024.  

+ Thực hiện: Ngành Y tế phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn.  

* Hoạt động 2: Triển khai thí điểm mô hình sử dụng bác sĩ gia đình chăm sóc 

sức khỏe Người cao tuổi tại nhà.   

- Về tổ chức gồm.  

+ Trạm Y tế tuyến xã hoạt động theo nguyên lý Y học gia đình.  



 

+ Phòng khám bác sỹ gia đình: Phòng khám bác sỹ gia đình tư nhân (Bao gồm cả 

phòng khám chữa bệnh ngoài giờ hành chính có nhu cầu hoạt động theo mô hình phòng 

khám bác sỹ gia đình) và phòng khám bác sỹ gia đình thuộc bệnh viện đa khoa huyện.  

- Về nhân lực  

+ Bảo đảm đủ nhân lực quy định tại thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27 

tháng 10 năm 2015 của bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng nhiệm vụ của trạm 

Y tế xã, thị trấn.  

+  Có bác sỹ đa khoa được đào tạo tối thiểu 3 tháng về Y học gia đình.  

- Về cơ sở vật chất và trang thiết bị Y tế. Thực hiện theo Quyết định số 

1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023 của bộ trưởng bộ Y tế Quyết định ban 

hành bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoan đến 2030.  

+ Thời gian trong 10 năm 2024.  

- Thực hiện Trung tâm Y tế chù trì, chỉ đạo các đơn vị Y tế.  

* Hoạt động 3: Đào tạo chuyển giao kỹ thuật và tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật.  

- Cử 2 bác sỹ đi đào tạo năng cao về chuyên ngành láo khoa tại hệ thống các 

trường đại học Y trên toàn quốc.  

- Bố chí cán bộ tham dự các lớp đào tạo, chuyển giao, tiếp nhận kỹ thuật theo 

tiến độ từ bệnh viện lão khoa tỉnh, trung ương (khi có kế hoạch).  

- Bổ sung kiến thức về lão khoa vào trong trương trình đào tạo, giảng dạy tập 

huấn kiến thức cho học viên.  

- Tổ chức chuyển giao kỹ thuật cho tuyến cơ sở, khu có gường điều trị người 

bệnh và Người cao tuổi thuộc bệnh viện đa khoa khu vực huyện.  

- Số lượng: Số lớp và số người tập huấn thực hiện theo số lượng và tiến độ các 

kỹ thuật, công nghệ được chuyển giao từ trung ương, tỉnh.  

- Thời gian trong tháng 10 năm 2024.  

- Thực hiện: Trung tâm Y tế chù trì.  

4. Mục tiêu 4: Đáp ứng ngày càng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe dài hạn cho 

Người cao tuổi tại gia đình, cộng đồng và trong cơ sở chăm sóc sức khỏe tập trung.  

a. Các chỉ tiêu năm 2024 

- 55% Người cao tuổi không có khả năng tự chăm sóc, chăm sóc sức khỏe bởi 

gia đình và cộng đồng.   

- 50% Người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, không còn khả năng tự 

chăm sóc, không có người trợ giúp tại nhà và không có điều kiện chi trả được nhận 

chăm sóc tại cộng đồng và chăm sóc sức khỏe tập trung.  

b. Hoạt động  

* Hoạt động 1: Thành lập Tổ tình nguyện viên vào hoạt động thí điểm đối với 

tổ tình nguyện viên ở 50% số xã, thị trấn.  



 

- Thành lập Tổ tình nguyện viên: Thành phần gồm Trưởng trạm Y tế là tổ 

trưởng, cán bộ dân số và đại diện hội Người cao tuổi làm hội phó; thành viên gồm, 

mỗi thôn có 3 người là cộng tác viên dân số, nhân viên Y tế thôn bản, hội viên hội 

Người cao tuổi và thành viên ban, ngành, đoàn thể của thôn, bản, tổ dân phố.   

- Tổ chức tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng chăm sóc Người cao tuổi cho 

tổ tình nguyện viên. 

- Cung cấp, trang bị một số thiết bị thiết yếu cho tình nguyện viên để phục vụ 

chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi: Bộ đo huyết áp. 

- Tổ chức hoạt động.   

- Xây dựng kế hoạch chăm sóc và phân công thành viên phụ trách chăm sóc 

hoặc hỗ trợ chăm sóc cho Người cao tuổi cụ thể (chủ yếu tập trung chăm sóc cho 

Người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt - Người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa 

không còn khả năng tự chăm sóc, không có người trợ giúp tại nhà và không có điều 

kiện chi trả);  

- Theo dõi, ghi chép tình hình sức khỏe của Người cao tuổi được phân công;  

- Tổ chức họp định kỳ theo quý để đánh giá kết quả hoạt động trong tháng và 

xây dựng kế hoạch hoạt động cho các tháng tiếp theo. 

- Thời gian thực hiện trong tháng 11 năm 2024. 

- Thực hiện; Trung tâm Y tế huyện.  

* Hoạt động 2: Xây dựng và tổ chức triển khai mô hình xã hội hóa Trung tâm 

dịch vụ chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi dài hạn và Trung tâm dịch vụ chăm sóc 

sức khỏe Người cao tuổi ban ngày (khi có hướng dẫn của sở Y tế)  

5. Các hoạt động quản lý 

* Tổ chức hội nghị  

- Số lượng: 03 hội nghị (triển khai, sơ kết, tổng kết)  

- Đối tượng: Số lượng 60 người gồm tuyến huyện 10 người, tuyến xã 50 người. 

- Thời gian: năm 2024.  

- Địa điểm: Tại huyện Xín Mần.  

- Thực hiện: Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan.  

* Khảo sát để đánh giá kết quả thực hiện/xây dựng và hoàn thiện chính 

sách pháp luật về chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi 
- Hình thức triển khai: Phối hợp với Sở Y tế.  

- Số cuộc: Theo yêu cầu thực tế của sở Y tế. 

- Thời gian: Trong tháng 11 năm 2024.  

- Thực hiện: Trung tâm Y tế huyện.  

* Kiểm tra, giám sát 
- Phương thức thực hiện: Tổ chức kiểm tra, giám sát (trực tiếp hoặc gián tiếp 

thông qua hệ thống báo cáo, thu thập các thông tin từ các kênh khác nhau).  

- Nội dung: Tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung các hoạt động của kế hoạch.  



 

- Số lượng: 50% số xã, thị trấn.   

- Thời gian: Định kỳ, đột xuất.  

- Thực hiện: Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan.  

6. Kinh phí  

- Sử dụng nguồn kinh phí chương trình mục tiêu Y tế - dân số được cấp năm 

2024 thực hiện theo kế hoạch.  

- Căn cứ nhiệm vụ cần triển khai theo kế hoạch được duyệt, lập dự toán kinh 

phí thực hiện kế hoạch gửi phòng tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND 

huyện xem xét và quyết định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo CSSKND huyện về kết quả thực hiện trên 

phạm vi toàn huyện.  

- Tham mưu, đề xuất đưa các chỉ tiêu, mục tiêu về chăm sóc sức khỏe Người 

cao tuổi vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và dài hạn của huyện. 

Chủ trì xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể hàng năm, phối hợp với phong tài chính 

- kế hoạch lập dự trù kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị 

thực hiện chăm sóc Người cao tuổi trên địa bàn huyện năm 2024 theo nhiệm vụ được 

Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và khả năng cân đối ngân sách địa phương.  

3. Phòng Lao động, thương binh - xã hội 

Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện và phối hợp với hội Người cao tuổi 

huyện đưa các hoạt động chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi vào kế hoạch hoạt động 

của ban chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thực hiện lồng ghép, gắn kết các hoạt động 

chăm sóc Người cao tuổi, đề xuất các giải pháp về cơ chế, chính sách chăm sóc sức 

khỏe Người cao tuổi.   

4. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan liên quan đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn chăm sóc sức khỏe Người 

cao tuổi chú trọng tuyên truyền biểu dương những tấm gương tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến trong việc thực hiện chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.  

5. Hội Người cao tuổi huyện  

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống, phối hợp với các đơn vị ngành Y tế của huyện 

triển khai hiệu quả hoạt động chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi trên địa bàn 

huyện. Đế xuất các giải pháp chính sách về chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.  



 

6. Đề nghị Ban tuyên giáo huyện ủy  

Chủ trì phối hợp với ngành Y tế huyện phối hợp và các cơ quan liên quan chỉ 

đạo việc triển khai hiệu quả công tác phổ biến, quán triệt văn bản của Đảng, Nhà 

nước về chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi trên địa bàn huyện.  

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị xã hội 

Chủ trì phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, 

các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ trong việc chăm sóc sức khỏe 

Người cao tuổi; đồng thời tham gia giám sát các ngành, đơn vị trong việc tổ chức 

triển khai kế hoạch.   

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện, các xã, thị trấn có trách nhiệm xây 

dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện có hiệu quả trong việc chăm sóc sức khỏe 

Người cao tuổi.  

- Chủ động tích cực huy động vốn bổ sung kinh phí địa phương cho các hoạt 

động chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.  

- Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn xã triền khai thực 

hiện công tác chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi. Thường xuyên đôn đốc kiểm tra 

và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, đoàn thể, đơn vị với việc thực 

hiện công tác chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.  

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các đơn vị Y tế các ngành liên quan, các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo 

định kỳ gửi về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 10/11/2024 để tổng hợp báo cáo gửi 

Uỷ ban nhân dân huyện, Chi cục Dân số/KKHGĐ tỉnh trước ngày 15 tháng 11 năm 

2024. Ngoài ra thực hiện chế độ báo cáo đột xuất theo yêu cầu phát sinh.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi 

trên địa bàn huyện năm 2024 của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện 

Xín Mần./.  
 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế Hà Giang;    

- Chi cục DS-KHHGĐ Hà Giang;  

- TTr. Huyện ủy;    

- TTr. HĐND;    

- TTr. UBND huyện;    

- Ban chỉ đạo CSSKND huyện;    

- Lãnh đạo VPHĐND-UBND huyện;  

- Trung tâm Y tế huyện;    

- UBND các xã, thị trấn;    

- 18 Trạm Y tế xã, thị trấn;    

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Thị Hòa 
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